
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.112   del 13/05/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.    449

 del 06/06/2011
Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria alle fontane pubbliche, nonché, di 

pulizia agli impianti fognanti di scuole di ogni ordine e grado ed edifici 
comunali. Ulteriore impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE questo Ufficio Tecnico Comunale VII Servizio periodicamente e 
all’occorrenza provvede, spesso con urgenza, alla manutenzione ordinaria delle 
fontane pubbliche, nonché alla pulizia dei pozzetti degli impianti di scarichi 
idrici/fognanti delle stesse scuole di ogni ordine e grado ed edifici comunali; 

 
CHE con determina di questo Ufficio VII Servizio n.78/2011 è stato assunto 

impegno di spesa di €.1.100,00 I.V.A. 20% compresa, somma presumibilmente 
necessaria ad effettuare i suddetti lavori nel periodo iniziale dell’anno in corso; 

 
RILEVATO che questo Ufficio ha provveduto alla pulizia dei pozzetti di fogna, 

impianti di scarichi idrici/fognanti di vari immobili comunali, scuole e fontane 
pubbliche e che la somma assunta risulta insufficiente al proseguo del servizio di 
cui trattasi; 

 
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, pubblicato 

sulla Gazzetta n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che, 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di effettuazione 
delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 

recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 



soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

 
VISTO che questo Ufficio VII Servizio è obbligato ad intervenire 

tempestivamente alla pulizia di pozzetti e impianti di scarichi idrici/fognanti degli 
immobili comunali per motivi igienico-sanitari; 

 
RITENUTO quindi, di dover assumere impegno di spesa di €.200,00 I.V.A. 

20% compresa, necessaria al proseguo del servizio di cui sopra; 
 

RITENUTO di affidare l’esecuzione i vari interventi, ogni qualvolta che se ne 
presenta la necessità, alle sottoelencate ditte presenti sul territorio, ritenute idonee 
e previo accertamento, da parte di questo Ufficio Tecnico, della congruità del 
prezzo per ogni singolo intervento: 

“Ecologia”, di Stefano Di Masi, da castellana Grotte; 
“Climatic”, di Nicola Di Masi, da Castellana Grotte; 
“Autospurgo”, di Lanzilotta Donato, da Castellana Grotte; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 
Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 

 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Ripartizione 
Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo funzionigramma, in VII Servizio: 
“Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione 
dei Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 
30.06.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le 
modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo 
articolo; 

 
2) DI ASSUMERE per i motivi evidenziati nelle premesse del presente atto, 

ulteriore impegno di spesa di €.200,00 I.V.A. 20% compresa, somma 
necessaria per procedere agli interventi, solitamente richiesti con urgenza, 
di pulizia ai pozzetti delle fontane pubbliche e agli impianti di scarichi 
fognanti delle scuole ed edifici comunali; 

 
3) DI DARE ATTO che per l’esecuzione dei lavori di manutenzione e pulizia di 

cui sopra, si provvederà interpellando le sottoelencate Ditte locali 
specializzate, ogni qualvolta che se ne presenta la necessità, previo 
accertamento da parte dello stesso Ufficio della congruità del prezzo per 
ogni singolo intervento: 



• “Ecologia”, di Stefano Di Masi, da castellana Grotte; 
• “Climatic”, di Nicola Di Masi, da Castellana Grotte; 
• “Autospurgo”, di Lanzilotta Donato, da Castellana Grotte; 

 
4) DI IMPUTARE la somma di €.200,00 I.V.A. 20% sul redigendo bilancio anno 

2011, al Cap.1208.02, Cod. SIOPE 1332, Epigrafato: "FONTANE, LAVATOI, 
ACQUEDOTTI E FOGNATURE- PRESTAZIONI DI SERVIZIO”; 

 
5) DI DARE ATTO che le sopracitate ditte esecutrici dei lavori di cui all’oggetto 

del presente atto determinativo: 
• assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• si impegnano a dare immediata comunicazione alla Stazione 

Appaltante e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

• prendano atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• con separato atto determinativo previa presentazione di fattura; 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 Il Redattore       f.to Onofrio Simone 

            R. Scalera 
 
 

__________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  13/05/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP  548/2011 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.667  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
7 giugno 2011 al 12 giugno 2011. 
  



 
 
 
 
Castellana Grotte, 7 giugno 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
  
 
 


